
機密性2情報 SINETへの接続意向調査に関する留意事項（１／２）

○資料の公開範囲
SINET接続意向調査は、回答URLが知られてしまうとログインやパスワードが不要で、誰でも回答可能です。なり
すまし等防止のため、不特定多数の方の目に触れることの無いよう、ホームページなどへの掲載はしないようお願いし
ます。
ただし、見積もり等のため、通信回線事業者やネットワーク構築事業者等に必要な範囲で提示することは差し支え
ありません。

○回答の修正方法
回答内容の修正方法は下記の３つの方法がありますが、原則として①の対応でお願いします。
①再度回答する
例えば、複数回の回答を行った場合、最後に回答したもののみが残ります。
同じ組織から、複数の方がそれぞれ回答した場合でも、最後に回答した分のみが残りますので、組織内での連
携をお願いします。

②所管教育委員会等に連絡いただき修正する（回答内容のメールは届きません）
公立：管轄されている都道府県・市区町村教育委員会や組合のマイページ担当
国立：大学本部のマイページ担当 私学：都道府県私学担当のマイページ担当

③文部科学省の本件担当で修正する（回答内容のメールは届きません）

1

別紙３



機密性2情報 SINETへの接続意向調査に関する留意事項（２／２）

○調査票のURLを開いたがアクセスできない場合
接続できない主なケースとして下記があります。
①マイページ担当が回答する場合、マイページからログオフしてからの回答が必要です。もしくは、別のブラウザから
回答して下さい。

②PDFのURLをコピーする際、URLを選択してコピーすると正常にペーストできません。PDF上のURLをクリックして
開くか、右クリックして、「URLをコピー」のメニューでコピーし、ブラウザにペーストして下さい。

③「安全でない」などと表示されて接続できない場合、自組織のフィルタリングシステムなどで止められている可能性
があります。自組織のネットワーク管理者等に御相談下さい。

○学校名が表示されない又は学校名が一部誤っている場合
学校コードは各都道府県の統計主管課からの情報を基にEduSurveyに登録していますので、統計主管課に御
相談ください。

○同じ学校名が複数表示される場合
下記ページに学校コードのデータが掲載されています。所在地などから正しい学校コードを確認し、学校コードで区
別してください。
https://www.mext.go.jp/b_menu/toukei/mext_01087.html

※本調査では、公立学校については学校単位での回答は不要です。教育委員会として回答願います。

○回答内容の控えのメールが届かない場合
迷惑メールなどに分類されていないか御確認下さい。その上で届いていない場合は入力したメールアドレスが間違っ
ている可能性があります。その場合は再度御回答ください。
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調査方法について

・本調査は、文科省Web調査システム（EduSurvey）を利用します。公立向けのURLと、国
立・私立向けのURLが異なりますので、御注意下さい。

・教育委員会に配布されたアカウントにより、域内市区町村等の回答状況が確認いただけま
す。詳しくは、マイページ担当部署に御確認下さい。

・設問により回答部署が異なる場合は、いずれかの部署で回答を集約の上御回答ください。
・回答の開始方法は、下図の通りです。

都道府県を選択
し、組織名欄に
教育委員会名の
一部を入力し、
検索をクリック

入力担当者のメールア
ドレスを入力

（このアドレスに控え
が届きます。）

該当教育委員会のアン
ケート回答ボタンをク

リック

以降のページで回答を
お願いします。

公立（教育委員会）向け



調査方法について
・本調査は、文科省Web調査システム（EduSurvey）を利用します。公立向けのURLと、国
立・私立向けのURLが異なりますので御注意下さい。

・初等中等教育機関としてSINETに接続を希望する場合に、法人として御回答ください。
・SINETへの接続は学校単位ではなく複数校を集約しての接続を基本としていますが、

EduSurveyの仕様上、学校名を選択する必要があるため、集約する学校のうち任意の１校を
回答用に代表として選び、その学校の[アンケート回答]ボタンから御回答ください。

・集約拠点が複数あり、それぞれ異なるSINETデータセンター（SINET DC）への接続を希
望する場合は、集約単位ごとに任意の代表校を設定して回答して下さい。この場合、集約
拠点ごとの回答が必要になります。

※SINET DCの詳しい所在地が必要な場合、所定の誓約書にてヘルプデスクにお問合せ下さい。

SINET DC
①

集約拠点
①

学校
１

学校
２

学校
３

学校
４

SINET DC
②

集約拠点
②

学校
５

代表校①
代表校②

代表校イメージ
回答１

回答２
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国立私立向け

同じSINET DCに接
続する学校のうち、
代表校１校で回答
して下さい。
全てで回答する必
要はありません。



回答の開始方法

・回答の開始方法は、下図の通りです。

都道府県を選択し、
学校名欄に学校名
の一部を入力し、
検索をクリック

入力担当者のメールア
ドレスを入力

（このアドレスに控え
が届きます。）

該当学校のアンケート
回答ボタンをクリック

以降のページで回答を
お願いします。
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国立私立向け
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【調査について】
Q1. 全ての教育委員会及び初等中等教育機関を持つ法人が回答する必要がありますか。
A1. 初等中等教育機関としてSINETに接続する意向がない場合は、回答の必要はありませんが、

前回から接続意向に関する回答を変更する場合は、確認のため回答をお願いします。

Q2. 既に大学等との共同研究でSINETに接続している場合も、回答する必要がありますか。
A2. 共同研究終了後、初等中等教育機関として接続したい場合は回答をお願いします。

Q3. 第１回調査で「意向あり」と回答しましたが、費用負担を考慮して、接続意向を変更（取り下
げ）することは出来ますか。

A3. 今回（第２回）の接続意向調査で、「接続意向無し」として御回答ください。

Q4. 今回の調査で「接続意向無し」とした場合、今後SINETには接続できなくなりますか。
A4. 次回（第３回）の調査においては、今回の調査において接続意向がある旨の回答があった団体に

のみ確認を行う予定です。なお、本年度に実施している調査では、SINET６（～R9年度まで）を
念頭においており、R10年度以降の接続についてはR7～8年度を目途に別途接続意向調査を実施
する予定です。

【SINET接続について】
Q5. SINET接続に関する補助はありますか。
A5. 現状ではSINET接続を念頭においた補助の予定はありません。

Q6. R6年度中からのSINET接続について、現時点で接続意向調査をするのはなぜですか。
A6. R6年度中の開通を考えると現時点から予算等の準備が必要と考えられるためです。

SINET接続意向調査についてのQ＆A
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